ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 13 апреля 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Прокопенко А.А. 

при секретаре Ворониной Г.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры ЗО г. Краснодара ФИО5

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО6 

подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО1 совершено незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством Глобальной сети «Интернет», зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где связался с неустановленным лицом, у которого заказал психотропное вещество, и используя один из сервисов сайта, перевел необходимую денежную сумму в виртуальную валюту «биткоин», после чего произвел оплату заказанного психотропного вещества.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, прилегающий к строению №, расположенному по 

<

адрес> (географические координаты «

<

данные изъяты>»), где под бревном, обнаружил сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой не менее 1,31 грамма, содержащим в своем составе включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к психотропному веществу в крупном размере. Действуя во исполнении задуманного, ФИО1 поднял обнаруженный им сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с указанным психотропным веществом и присвоил себе, то есть незаконно его приобрел, без цели сбыта для личного употребления.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около «21» часа «20» минут, на территории, прилегающей к строению №, расположенному по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри полимерным пакетиком с вышеуказанным наркотическим веществом, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанные в обвинительном заключении.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких, а так же личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и бывшей работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований к применению ст.ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку это не будет отвечать целям уголовного наказания, при том что, количество изъятого наркотического средства влияющего на квалификацию преступления было более чем в два раза выше верхней границы установленного значительного размера.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Краснодару:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI1: №/ IMEI2: №, согласно квитанции № (л

<

данные изъяты>) – возвратить ФИО1,

- психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 1,28 г., два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, согласно квитанции № (л

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

Председательствующий-